湘环评函〔2015〕92号

湖南省环境保护厅
关于泸溪县金利化工有限公司新建15万吨/年
电解锌及配套15万吨/年硫酸、1万吨/年铜镉渣
综合利用项目建设内容变更批复意见的函
泸溪蓝天高科有限责任公司:
你公司《关于对<泸溪县金利化工有限公司新建15万吨/年电解锌及配套15万吨/年硫酸、1万吨/年铜镉渣综合利用项目建设内容变更环境影响说明>审批的请示》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、泸溪县金利化工有限公司新建15万吨/年电解锌及配套15万吨/年硫酸、1万吨/年铜镉渣综合利用项目于2009年经我厅批复（湘环评〔2009〕77号）。现该项目建设内容拟变更为：1、项目业主变更为泸溪蓝天高科有限责任公司。2、原料变更为外购锌焙砂和次氧化锌。3、仅保留湿法工艺流程，取消15万吨/年硫酸生产线建设，电解锌规模由15万吨/年变更为11万吨/年，项目供热相应变化。

根据湖南省环境保护科学研究院编制的工程建设内容变更环境影响说明的结论、湖南省环境工程评估中心《泸溪县金利化工有限公司新建15万吨/年电解锌及配套15万吨/年硫酸、1万吨/年铜镉渣综合利用项目建设内容变更环境影响说明技术评估报告》和湘西自治州环保局的预审意见，我厅同意本项目建设内容变更。

二、变更后项目生产废水、初期雨水和生活废水须按《泸溪县金利化工有限公司新建15万吨/年电解锌及配套15万吨/年硫酸、1万吨/年铜镉渣综合利用项目建设内容变更环境影响说明》要求回用及达标排放。规范设置废水排污口，按要求安装废水在线监控装置与环保部门联网。

三、严格控制原料中砷、铊含量。锌焙砂和次氧化锌浸出、硫酸锌溶液氧化除铁和锌粉还原过程中的硫酸雾收集经水喷淋塔吸收处理后经15米排气筒达标排放，浸出车间和还原车间均须安装砷化氢报警装置；锌熔铸感应电炉熔锌烟气经水喷淋塔吸收处理后经15米排气筒达标排放；锅炉烟气处理达标后分别经50米、45米烟囱排放。项目大气环境防护距离内不得新建学校、医院和集中居民区等敏感建筑。

四、加强对工业固废的管理，按要求对产生的各类固体废物妥善处置。

五、项目变更后，主要污染物排放总量控制指标为：SO2≤41.45吨/年，NOx≤41.52吨/年，COD≤2.4吨/年，氨氮≤0.3吨/年，废水中铅≤0.0832吨/年、砷≤0.00064吨/年、镉≤0.005吨/年。总量指标纳入当地环保部门总量控制管理。

六、泸溪县政府依法关停辖区内长青公司6万吨/年硫酸生产线、金泉公司6万吨/年硫酸生产线和原兴业公司硫酸生产线。
七、本项目建成后须按程序申请环境保护竣工验收，经验收合格后方可正式投产。

八、我厅对该项目环评批复的其他要求不变。你公司在项目的建设、运营中，必须切实落实环评文件的各项环保措施，严格按照环评批复的有关要求加强管理，确保项目的顺利实施。

湖南省环境保护厅

2015年12月9日

PAGE
－－
－2－